
SALINAN  

 
NOMOR 7, 2014 

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR   7  TAHUN 2014 

TENTANG 

RENCANA INDUK SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM  

KOTA MALANG 2014 - 2028  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang

 

:

 

a. ba h wa berda s a rka n Pa s a l 26 a ya t (5 ) Peraturan 

Pem er in ta h Nom or 16 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m , 

Pemerintah Da era h da la m peren ca n a a n pen gem ba n ga n 

s is tem pen yed ia a n a ir m in u m m elipu t i ren ca n a in du k , 

studi kelayakan dan/atau perancangan teknik terinci;  

b. ba h wa pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir m in u m d i 

wila ya h Kota da pa t ters elen gga ra den ga n ter t ib , 

berkelanjutan da n berfu n gs i s es u a i den ga n ya n g 

direncanakan, perlu diatur dengan Peraturan Walikota;  

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota Ma la n g ten ta n g 

Rencana Induk Sistem Penyediaan Air Minum; 

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -

Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta s eba ga im a n a 

tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 13   

Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 19 54 Nom or 40 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 551);   



      
2. Undang-Un da n g Nom or 5 Ta h u n 1962 ten ta n g 

Peru s a h a a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Ta h u n 196 2 

Nomor 10, Tambahan Lembaran Negara Nomor 2387); 

3. Undang-Un da n g Nom or  28 Ta h u n 2002 ten ta n g 

Ba n gu n a n Gedu n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2002 Nom or 134 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4247); 

4. Undang-Un da n g Nom or 7 Ta h u n 2004 ten ta n g Su m ber 

Da ya Air (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 

2004 Nom or 32 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4377); 

5. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437); 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka li den ga n Un da n g-

Undang Nomor 12 Tahun 2008; 

6. Undang-Un da n g Nom or 33 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Per im ba n ga n Keu a n ga n An ta ra Pem er in ta h Pu s a t da n 

Pem er in ta h Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 126 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Un da n g Nom or 26 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pen a ta a n Ru a n g (Lem ba ra n Nega ra Rep u b lik In don es ia 

Ta h u n 20 07 Nom or 68 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4725); 

8. Undang-Un da n g Nom or 18 ta h u n 2008 ten ta n g 

Pen gelola a n Sa m pa h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2 008 Nom or 69 Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4851); 

9. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Per lin du n ga n da n Pen gelola a n Lin gku n ga n Hidu p 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2009 

Nom or 140 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5059);  



      
10.

 
Undang-Un da n g Nom or 36 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Kes eh a ta n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 20 09 Nom or 144 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Republik Indonesia Nomor 5063); 

11.

 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

12.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h  Tin gka t 

II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II Ma la n g 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                       

Ta h u n 19 87 Nom or 29 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3354); 

13.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 82 Ta h u n 2001 ten ta n g 

Pen gelola a n Ku a lita s Air da n Pen gen da lia n Pen cem a ra n 

Air (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 1 

Nom or 53 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4161); 

14.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 16 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 

Nom or 33 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4490); 

15.

 

Peratu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h Da era h Prop in s i da n Pem er in ta h Da era h 

Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4737);  

16.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 42 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Pen gelola a n Su m ber Da ya Air  (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 008 Nom or 82 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4858);  



      
17.

 
Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 43 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Air Ta n a h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 

2008 Nom or 83 Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4859); 

18.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

294 / PRT/ M/ 2005 ten ta n g Ba da n Pen du ku n g 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum; 

19.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

01/PRT/M/2009 ten ta n g Pen yelen gga ra a n 

Pengembangan SPAM Bukan Jaringan Perpipaan; 

20.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

12 / PRT/ M/ 2010  ten ta n g Pedom a n Ker ja Sa m a 

Pengusahaan Pengembangan SPAM; 

21.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 18 

/PRT/ M/ 2012 ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n 

Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air 

Minum (SPAM); 

22.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nomor 

07/PRT/M/2013 ten ta n g Pedom a n Per izin a n 

Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air 

Min u m (SPAM) Oleh Ba da n Us a h a Da n Ma s ya ra ka t 

Untuk Memenuhi Kebutuhan Sendiri; 

23.

 

Pera tu ra n Men ter i  Kes eh a ta n Repu b lik In don es ia 

Nomor 492/MENKES/PER/IV/2010 tentang 

Persyaratan Kualitas Air Minum; 

24.

 

Kepu tu s a n Men ter i En ergi d a n Su m ber Da ya Min era l 

Nom or 1451 .K/ 10 / MEM/ 2000 ten ta n g Pedom a n Tekn is 

Pen yelen ga ra a n Pem er in ta h a n d i Bida n g Pen gelola a n 

Air Bawah Tanah; 

25.

 

Pera tu ra n Da era h Kota m a dya Ma la n g Nom or 11 Ta h u n 

1974 ten ta n g Peru s a h a a n Da era h Air Min u m 

Kotamadya  Malang; 

26.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 15 Ta h u n 2001 

ten ta n g An a lis is Men gen a i Da m pa k Lin gku n ga n 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2001 Nom or 1 6 

Seri C); 



      
27.

 
Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 17 Ta h u n 2001 

ten ta n g Kon s erva s i Air (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Tahun 2001 Nomor 18 Seri C); 

28.

 
Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 8 ta h u n 2006 

ten ta n g Pen gelola a n Air Ta n ah (Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang Tahun 2006 Nomor 5 Seri E); 

29.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 12 Ta h u n 2008 

Ten ta n g Pen yer ta a n Moda l Kepa da Ba da n Us a h a Milik 

Daerah (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 

Nomor 4 Seri E); 

30.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2011 

ten ta n g Ren ca n a Ta ta Ru a n g Wila ya h Kota Ma la n g 

Ta h u n 20 10 - 2030 (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 2 011 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang  Nomor 4);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA MALANG TENTANG 

RENCANA INDUK SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM 

KOTA MALANG 2014-2028.  

BAB I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Peru s a h a a n Da era h Air Min u m ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t PDAM a da la h 

PDAM Kota Malang.   



      
5. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SKPD a da la h 

u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h 

ya n g terd ir i da r i s ek reta r ia t da era h , s ek reta r ia t DPRD, d in a s da era h , 

lembaga teknis daerah, kecamatan, dan kelurahan. 

6. Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n 

kes a tu a n ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n t ida k m ela ku ka n u s a h a 

ya n g m elipu t i pers eroa n terba ta s , pers eroa n kom a n d iter , pers eroa n la in n ya , 

ba da n u s a h a m ilik n ega ra / da era h den ga n n a m a da n da la m ben tu k 

a pa pu n , firm a , kon gs i, kopera s i, da n a p en s iu n , pers eku tu a n , perku m pu la n , 

ya ya s a n , orga n is a s i m a s s a , orga n is a s i s ocia l polit ik , a ta u orga n is a s i yang 

sejenis lembaga, bentuk usaha tetap dan bentuk usaha lainnya. 

7. Air ba ku u n tu k a ir m in u m ru m a h ta n gga , ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t a ir 

ba ku a da la h a ir ya n g da pa t bera s a l da r i s u m ber a ir perm u ka a n , ceku n ga n 

a ir ta n a h da n / a ta u a ir h u ja n ya n g m em en u h i ba ku m u tu ter ten tu s eba ga i 

air baku untuk air minum. 

8. Air minum adalah air minum rumah tangga yang melalui proses pengolahan 

a ta u ta n pa p ros es pen gola h a n ya n g m em en u h i s ya ra t kes eh a ta n da n da pa t 

langsung diminum. 

9. Pen yed ia a n a ir m in u m a da la h kegia ta n m en yed ia ka n a ir m in u m u n tu k 

m em en u h i kebu tu h a n m a s ya ra ka t a ga r m en da pa tka n keh idu pa n ya n g 

sehat, bersih, dan produktif. 

10. Sis tem pen yed ia a n a ir m in u m ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SPAM m eru pa ka n 

s a tu kes a tu a n s is tem fis ik (tekn ik ) da n n on fis ik da r i p ra s a ra n a da n s a ra n a 

air minum. 

11. Pen yelen gga ra pen gem ba n ga n SPAM ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Pen yelen gga ra a da la h peru s a h a a n da era h a ir m in u m (PDAM), kopera s i, 

ba da n u s a h a s wa s ta , da n / a ta u  m a s ya ra ka t ya n g m ela ku ka n 

penyelenggaraan pengembangan SPAM.      

BAB II 



      
RUANG LINGKUP  

Pasal 2 

(1) Ren ca n a In du k Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m m eru pa ka n pen ja ba ra n da r i 

SPAM u n tu k ja n gka wa k tu 15 (lim a bela s ) ta h u n ya n g m eru pa ka n b a gia n 

dari Perencanaan Pengembangan SPAM. 

(2) Ren ca n a In du k Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m s eba ga im a n a d im a ks u d 

pada ayat (1), memuat sebagai berikut : 

a. kondisi u mum daerah; 

b. kondisi s istem a ir m inum eksisting; 

c. standar perencanaan . 

d. proyeksi kebutuhan air. 

e. potensi air baku; 

f. rencana pengembangan SPAM; 

g. rencana pendanaan; 

h. rencana pengembangan kelembagaan;  

(3) Ren ca n a In du k Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (1 ), d is u s u n u n tu k m en ja m in keterka ita n da n kon s is ten s i 

antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan dan pengawasan.     

(4) Ren ca n a In du k Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m s eba ga im a n a d im a ks u d 

pada ayat (1), menjadi pedoman bagi : 

a. Pem erin ta h Da era h da la m Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air 

Minum Tahun  2014-2028; 

b. Pem erin ta h Da era h da la m m en yu s u n Pr ior ita s da n Pla fon An gga ra n 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum.  

Pasal 3 

Ren ca n a In du k Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m Ta h u n 2014-2028 s eba ga im a n a 

dimaksud dalam lampiran Peraturan Walikota ini.     



      
BAB III 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal 4 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n m en em pa tka n n ya da la m Ber ita Da era h Kota 

Malang 

   

Ditetapkan di  Malang  

pada tanggal    2    Pebruari    2014  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

H. MOCH.  ANTON 

Diundangkan di Malang 

pada tanggal     2     Pebruari     2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012   

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 7 

Salinan sesuai aslinya 

Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,     

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I  
NIP. 19650302 199003 1 019 



      
LAMPIRAN 
PERATURAN WALIKOTA 
NOMOR        TAHUN 2014 
TENTANG 
RENCANA INDUK PENGEMBANGAN 
SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM KOTA 
MALANG 2014 

 

2028 

1. PENDAHULUAN 

1.1 Latar belakang 
Pem en u h a n kebu tu h a n a ir m in u m ru m a h ta n gga m a s ya ra ka t da era h 
ka bu pa ten / kota ya n g teru s s em a k in m en in gka t s eir in g den ga n per ta m ba h a n 
popu la s i pen du du k , d ila ku ka n den ga n pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir 
m in u m (SPAM). Kewa jiba n u n tu k m en gem ba n gka n SPAM ters ebu t pa da 
da s a rn ya a da la h m eru pa ka n ta n ggu n g ja wa b pem er in ta h da era h 
ka bu pa ten / kota (p em ka b / kota ). Na m u n , m en gin ga t m a s ih s a n ga t terba ta s n ya 
s u m ber da ya m a n u s ia ya n g a da d i da era h t in gka t du a (ka bu pa ten / kota ), m a ka 
ba ik pem er in ta h pu s a t m a u pu n pem er in ta h t in gka t s a tu (p rovin s i) h a ru s da pa t 
memberikan dukungan dan bantunan teknis pembinaan yang tepat dan sesuai 
den ga n kebu tu h a n da r i da era h ters ebu t da la m u pa ya n ya m ela ks a n a ka n 
pen yelen gga ra a n SPAM s eca ra op t im a l m en yelu ru h , berkela n ju ta n da n 
d ila ku ka n s eca ra terpa du den ga n p ra s a ra n a da n s a ra n a s a n ita s i pa da s et ia p 
tahapan penyelenggaraannya. 
Regu la s i terh a da p pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir m in u m pa da 
p r in s ipn ya a da la h ber tu ju a n u n tu k tercip ta n ya pen gelola a n da n pela ya n a n a ir 
m in u m ya n g berku a lita s , berku a n t ita s da n berkon t in u ita s kepa da pu b lic 
den ga n h a rga ya n g ter ja n gka u , terca pa in ya kepen t in ga n ya n g s eim ba n g a n ta ra 
m a s ya ra ka t kon s u m en a ir m in u m da n terca pa in ya kepen t in ga n ya n g s eim ba n g 
a n ta ra m a s ya ra ka t kon s u m en a ir m in u m da n pen yed ia ja s a pela ya n a n a ir 
m in u m s er ta m en in gka tka n efis ien s i da n ca ku pa n pela ya n a n a ir m in u m 
(s es u a i UU Nom or 7 Ta h u n 2004 Ten ta n g Su m ber Da ya Air da n PP RI Nom or 
16 Tahun 2005 Tentang Pengembangan SPAM). 
Pros es pen yu s u n a n ren ca n a in du k pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir 
m in u m (RI-SPAM) da la m u pa ya pen gem ba n ga n SPAM a da la h m eru pa ka n 
ta h a pa n pa lin g a wa l da r i pen yelen gga ra a n SPAM ya n g h a ru s d ila ks a n a ka n da n 
d is u s u n den ga n ben a r s es u a i den ga n pa n du a n , ta ta ca ra a ta u pu n pedom a n 
pa da La m pira n I da r i Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or : 
18 / PRT/ M/ 2007 Ten ta n g Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n 
Air Minum. 
Ren ca n a in du k pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir m in u m Kota Ma la n g in i 
d ih a ra pka n n a n t in ya a ka n d a pa t leb ih m elen gka p i da n m em a n ta pka n p lot in g 
tahapan rencana pengembangan SPAM di wilayah administrative Provinsi Jawa 
Tim u r pa da u m u m n ya da n d i wila ya h a dm in is t ra t if Kota Ma la n g pa da 
khususnya.  



      
1.2 Maksud dan tujuan 
1.2.1 Maksud 

 
Men giden t ifika s i kebu tu h a n a ir m in u m pa da da era h s tu d i 
perencanaan; 

 
Mem ba n tu Pem kot Ma la n g da la m m en yu s u n ren ca n a in du k 
pengembangan SPAM di daerahnya; 

 

Men geta h u i p rogra m ya n g d ibu tu h ka n u n tu k pen ca pa ia n ta rget 
pelayan a n SPAM ya n g teru ku r pa da s et ia p ta h a pa n ren ca n a (per 5 
tahun); 

 

Mem ber ika n m a s u ka n ba gi pem er in ta h pu s a t , p rovin s i da n 
ka bu pa ten da la m u pa ya m en gem ba n gka n p ra s a ra n a da n s a ra n a a ir 
m in u m d i Kota Ma la n g m ela lu i p rogra m ya n g berkela n ju ta n s er ta 
terpadu dengan prasarana dan sarana sanitasi lingkungan; 

1.2.2 Tujuan 
Menghasilkan dokumen rencana induk pengembangan SPAM, yang akan dapat 
m en ja d i pedom a n pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM d i wila ya h s tu d i 
peren ca n a a n Kota Malang hingga 15 ta h u n kedepa n (2025) da n n a n t in ya 
dilegalkan dan ditetapkan oleh Surat Keputusan Walikota Kota Malang. 
1.2.3 Keluaran pelaksanaan pekerjaan 
Kelu a ra n ya n g d ih a ra pka n da r i kegia ta n in i a da la h Ren ca n a In du k 
Pen gem ba n ga n SPAM Kota Ma la n g ya n g s ia p d it in da k la n ju t i oleh 
Pen yelen gga ra SPAM Pem er in ta h Kota  u n tu k m en ja d i doku m en Lega l 
Pemerintah Kota mengenai Rencana Induk Pengembangan SPAM. 
1.3 Landasan hukum penyusunan RI-SPAM 
Penyusu n a n RI-SPAM in i m en ga cu pa da Pera tu ra n Na s ion a l (u ta m a ) da n 
Daerah, termasuk program dan kebijakan PDAM Kota Malang.  
1.3.1 Acuan Utama 
Sebagai acuan utama dalam penyusunan RI-SPAM ini ialah: 
a. UU Nomor 7 Tahun 2004 Tentang Sumber Daya Air; 
b. PP RI Nomor 16 Tahun 2005 Tentang Pengembangan SPAM; 
c. Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or: 18 / PRT/ M/ 2007 Ten ta n g 

Penyelenggaraan Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum; dan 
d. Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m , Nom or: 18 / PRT/ M/ 2012 , Ten ta n g 

Pedom a n Pem bin a a n Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n 
Air Minum (SPAM). 

1.3.2 Acuan pendukung (termasuk kebijakan Pemda) 
Seda n gka n a cu a n pen du ku n g da la m pen yu s u n a n RISPAM in i a da la h s eba ga i 
berikut:  
1. Perda n om or 4 ta h u n 2011 , ten ta n g Ren ca n a Ta ta Ru a n g Wila ya h (RTRW) 

Kota Malang; 
2. Corporate Plan PDAM Kota Malang tahun 2010-2014; dan 
3. RISDAM PDAM Kota Malang tahun 2006 

 

2015.     



      
1.4 Ruang lingkup pekerjaan 
Ruang lingkup Penyusunan Rencana Induk SPAM Kota Malang meliputi : 

 
Mela ku ka n eva lu a s i kon d is i kota / ka wa s a n u n tu k m en geta h u i ka ra k ter 
fu n gs i s t ra tegis da n kon teks region a l n a s ion a l kota / ka wa s a n Kota Ma la n g 
serta melaksanakan koordinasi kepada instansi terkait; 

 

Melaku ka n koord in a s i/ kon s u lta s i den ga n Ba ppeda Kota Ma la n g da la m 
m en er jem a h ka n RTRW Kota Ma la n g m en ja d i ren ca n a in du k pen gem ba n ga n 
SPAM Kota Malang; 

 

Mela ku ka n koord in a s i da n ker ja s a m a ya n g in ten s if p roa k t if den ga n 
Kon s u lta n Advis ory Peren ca n a a n Provin s i J a wa Tim u r TA-2011 da la m 
s elu ru h ra n gka ia n p ros es ta h a pa n pela ks a n a a n peker ja a n pen yu s u n a n RI-
SPAM Kota Malang; 

 

Men geva lu a s i kon d is i eks is t in g SPAM da n m en ga n a lis is kon d is i 
perm a s a la h a n kon d is i SPAM Kota Ma la n g ya n g a da u n tu k m en geta h u i 
kebu tu h a n pen gem ba n ga n n ya da la m ra n gka pela ya n a n a ir m in u m da n 
menganalisis kinerja pengelola dan penyelenggara air minum Kota Malang; 

 

Meren ca n a ka n s is tem t ra n s m is i a ir m in u m da n d is t r ibu s i u n tu k SPAM 
jaringan perpipaan; 

 

Mela ku ka n iden t ifika s i perm a s a la h a n da n kebu tu h a n pen gem ba n gan, 
perk ira a n kebu tu h a n a ir s a m pa i 15 ta h u n kedepa n da n m ela ks a n a ka n 
identifikasi sumber air baku potensial yang ada dalam wilayah Kota Malang; 

 

Men en tu ka n k r iter ia tekn is da n s ta n da r pela ya n a n , m elipu t i t in gka t 
pela ya n a n ya n g d iin gin ka n , ca ku pa n pela ya n a n da n jen is pela ya n a n ya n g 
da pa t d ita wa rka n kepa da pela n gga n da n m ela ks a n a ka n s u rvey s es u a i 
kebutuhan dan lingkup pekerjaan; 

 

Mem bu a t p royeks i kebu tu h a n a ir m in u m berda s a rka n h a s il a n a lis is 
kebu tu h a n n ya ta d a n m en yu s u n ren ca n a kebu tu h a n a ir m in u m s ela m a 15 
tahun; 

 

Men en tu ka n s ka la p r ior ita s pen ggu n a a n s u m ber a ir ba ku , kebu tu h a n 
ka pa s ita s a ir ba ku da n m en yu s u n ren ca n a a loka s i a ir ba ku ya n g 
d ibu tu h ka n u n tu k SPAM ya n g d iren ca n a ka n den ga n m em bu a t s kem a t is a s i 
pemakaian air minum; 

 

Mela ks a n a ka n ka jia n keterpa du a n peren ca n a a n pen gem ba n ga n SPAM 
den ga n p ra s a ra n a da n s a ra n a s a n ita s i lin gku n ga n den ga n m en yu s u n 
identifikasi potensi pencemar air baku; 

 

Men yu s u n p rogra m da n in ves ta s i pen gem ba n ga n SPAM u n tu k ja n gk a 
pen dek (2 ta h u n ), ja n gka m en en ga h (5 ta h u n ), da n ja n gka pa n ja n g (10 - 20 
tahun) di wilayah studi; 

 

Men yu s u n ren ca n a pem bia ya a n da n pola in ves ta s i ya n g beru pa in d ika s i 
ga r is  bes a r b ia ya t in gka t a wa l, s u m ber pen da n a a n da n pola pem bia ya a n 
ba gi pen gem ba n ga n SPAM. Men yu s u n s t ra tegi da n p rogra m pen gem ba n ga n 
pelayanan air minum dengan pola investasi dan pemeliharaannya; 

 

Men yu s u n ren ca n a kon s ep pen gem ba n ga n kelem ba ga a n pen yelen ga ra 
SPAM da n ren ca n a ber ja la n n ya pen yelen gga ra a n (opera s ion a lis a s i SPAM) 
tersebut; 



       
Men a m pilka n s elu ru h peta -peta ya n g d ibu tu h ka n da la m s ebu a h doku m en 
RI-SPAM den ga n s ta n da r ya n g s es u a i den ga n ru ju ka n pedom a n da n 
m en yu s u l h a s il s tu d i peren ca n a a n s es u a i den ga n p ros edu r s ta n da r ya n g 
ada dalam pedoman yang ada.  

1.5 Wilayah administratif 
Kota Ma la n g ter leta k pa da 7 0 06 - 8 0 0 2 Lin ta n g Sela ta n da n 112 0 06 

 

1120 

07 Bu ju r Tim u r , d en ga n ket in ggia n 440 - 667 m eter d i a ta s perm u ka a n la u t . 
Kota Ma la n g berba ta s a n den ga n Keca m a ta n Sin gos a r i da n Ka ra n gp los o, 
Kabupaten Malang di sebelah utara, Kecamatan Pakis dan Tumpang di sebelah 
t im u r , Keca m a ta n Ta jin a n d a n Pa k is a ji d i s ebela h s ela ta n s er ta Keca m a ta n 
Wagir da n Da u d i s ebela h ba ra t . Kota Ma la n g terd ir i da r i 5 Keca m a ta n ya itu 
Kedungkandang, Klojen, Blimbing, Lowokwaru, dan Sukun serta 57 kelurahan.  

 

Gambar 1 .1 Peta batas administrasi Kota Malang  

1.6 Sistematika Laporan  

BAB I - PENDAHULUAN 
Ba b in i m en gu ra ika n s eca ra r in gka s m en gen a i la ta r bela ka n g, m a ks u d da n 
tu ju a n , s a s a ra n , lin gku p kegia ta n da n loka s i kegia ta n s er ta kelu a ra n ya n g 
diharapkan dalam kegiatan Penyusunan Rencana Induk Sistem Penyediaan Air 
Minum Kota Malang.  



      
BAB II - KONDISI UMUM DAERAH 
Ba b in i m en gu ra ika n ga m ba ra n u m u m loka s i s tu d i ya n g m elipu t i kon d is i fis ik 
da s a r , ru m a h da n la h a n , k on d is i s a ra n a da n p ra s a n a , s er ta kon d is i s os ia l 
ekonomi budaya Kota Malang.  

BAB III - KONDISI SPAM EKSISTING 
Ba b in i m en gu ra ika n kon d is i eks is t in g SPAM Kota Ma la n g ya n g m elipu t i a s pek 
tekn is , perm a s a la h a n a s pek tekn is , s kem a t ik SPAM eks is t in g s er ta a s pek n on 
teknis (keuangan dan kelembagaan).  

BAB IV - STANDAR/KRITERIA PERENCANAAN 
Bab ini menguraikan kriteria teknis, metoda dan standar pengembangan SPAM 
ya n g m elipu t i per iode peren ca n a a n , s ta n da r pem a ka ia n a ir , kebu tu h a n a ir , 
kehilangan air serta metode proyeksi penduduk.  

BAB V - PROYEKSI KEBUTUHAN AIR 
Ba b in i m en gu ra ika n ren ca n a pem a n fa a ta n ru a n g, ren ca n a da era h pela ya n a n , 
p royeks i ju m la h pen du du k da n p royeks i kebu tu h a n a ir m in u m d i Kota Ma la n g 
sampai dengan akhir tahun periode perencanaan.  

BAB VI - POTENSI AIR BAKU 
Ba b in i m en gu ra ika n poten s i s u m ber-s u m ber a ir ba ku d i wila ya h Kota Ma la n g 
ya n g da pa t d im a n fa a tka n u n tu k pen gem ba n ga n SPAM Kota Ma la n g sampai 
dengan akhir tahun periode perencanaan.  

BAB VII - RENCANA PENGEMBANGAN  SPAM 
Ba b in i m en gu ra ika n ren ca n a pola pem a n fa a ta n ru a n g da n ka wa s a n Kota 
Ma la n g, pen gem ba n ga n da era h pela ya n a n , ren ca n a pen ta h a pa n 
pengembangan dan skenario/konsep pengembangan SPAM Kota Malang.  

BAB VIII - RENCANA PENDANAAN/INVESTASI 
Bab ini menjelaskan biaya investasi serta pola investasi yang dilakukan dengan 
pen ta h a pa n s er ta s u m ber pen da n a a n d is es u a ika n den ga n kon d is i k in er ja 
BUMD/ PDAM/ BLU. Sela in itu ju ga m en jela s ka n ga m ba ra n a s u m s i-asumsi 
ya n g berpen ga ru h s eca ra la n gs u n g m a u pu n t ida k la n gs u n g terh a da p h a s il 
perh itu n ga n p royeks i fin a n s ia l. Ba b in i ju ga m en ca ku p h a s il perh itu n ga n 
kelayakan finansial (termasuk analisisnya) dan besaran tarif.  

BAB IX - RENCANA  PENGEMBANGAN KELEMBAGAAN 
Ba b in i m en jela s ka n m en gen a i ben tu k ba da n pen gelola ya n g a ka n m en a n ga n i 
SPAM Kota Ma la n g; s u m ber da ya m a n u s ia , ba ik ju m la h m a u p u n 
ku a lifika s in ya ; p rogra m pela t ih a n u n tu k m en du ku n g pen gelola a n SPAM; 
perjanjian kerjasama yang mungkin untuk dilakukan. 



      
2. KONDISI UMUM DAERAH 

2.1 Kondisi fisik daerah 
Kota Ma la n g m eru pa ka n kota terbes a r ke 2 d i J a wa Timur s etela h Su ra ba ya 
sebagai Ibukota Propinsi Jawa Tim u r . Kota Ma la n g m em ilik i luas wilayah 
s ebes a r 11 .006 Ha den ga n jumlah penduduk pa da ta h u n 2010 sebesar 
820 .243 jiwa . Wila ya h a dm in is t ra s i Kota Ma la n g terd ir i da r i 5 Keca m a ta n ya n g 
n a n t in ya d i peca h m en ja d i 10 Keca m a ta n . Wila ya h ters ebu t adalah Kecamatan 
Blim bin g, Keca m a ta n Pu rwa n toro, Keca m a ta n Klojen , Keca m a ta n Oro-oro 
Dowo, Keca m a ta n Lowokwa ru , Keca m a ta n Din oyo, Keca m a ta n Sukun, 
Kecamatan Mulyorejo, Kecamatan Kedung kandang, dan Kecamatan Buring. 
Fungsi dan pera n Kota Ma la n g berda s a rka n struktur dan kegiatan 
fungsionalnya diarahkan pada fungsi p r im er da n fungsi sekunder kota . Fu n gs i 
p r im er ya itu Kota Ma la n g berfu n gs i untuk kegiatan in du s tr i, perda ga n ga n , 
pergu da n ga n , da n t ra n s por ta s i. Seda n gka n fungsi s eku n der Kota Ma la n g 
meliputi kegiatan industri, perdagangan, transportasi, pariwisata, perkantoran, 
pendidikan, kesehatan, peribadatan, militer dan olahraga.  

2.1.1 Geografi 
Seba ga im a n a d iketa h u i s eca ra u m u m Kota Ma la n g m eru pa ka n s a la h s a tu kota 
tu ju a n wis a ta d i J a wa Tim u r ka ren a poten s i a la m da n ik lim ya n g d im ilik i. 
Leta kn ya ya n g bera da d i ten ga h -tenga h wila ya h Ka bu pa ten Ma la n g den ga n 
batas wilayah sebagai berikut: 
1) Sebelah Utara  :  Kecamatan Singosari dan Kecamatan Karang Ploso 
2) SebelahTimur  :  Kecamatan Pakis dan Kecamatan Tumpang 
3) Sebelah Selatan :  Kecamatan Tajinan dan Kecamatan Pakisaji 
4) Sebelah Barat  :  Kecamatan Wagir dan Kecamatan Dau 
Kota Ma la n g b ila dilihat menurut letak geografisnya yaitu terletak antara 
112o34 09 ,48 s a m pa i 112 o4 1 34 ,93 bu ju r t im u r , da n 7 o54 52 ,2 2 s a m pa i 
80o3 05 ,1 1 lin ta n g selatan.  
Wila ya h Kota Ma la n g m em ilik i kondisi topogra fi ya n g s eba gia n bes a r (96 ,3%) 
datar dengan kemiringan leren g 0 

 

15 % da n ket in ggia n 440 

 

667 m eter da r i 
permukaan la u t . Wila ya h Kota Ma la n g ju ga dikelilingi pegunungan a n ta ra la in 
: Gu n u n g Sem eru , Gu n u n g Ka wi, Gu n u n g Anjasmoro dan Gunung Arjuno. 
Dari lu a s tota l wila ya h Kota Ma la n g s ebes a r 11 .005 ,66 h a , d igolon gka n 
menjadi 4 bagian menurut ketinggian, yaitu: 
1) Ketinggian 380 

 

400 meter, luas daerah =     100,15  ha 
2) Ketinggian 400 

 

500 meter, luas daerah =  8.422,63  ha 
3) Ketinggian 500 

 

600 meter, luas daerah =  2.346,41  ha 
4) Ketinggian 600 

 

667 meter, luas daerah =     136,47  ha 



       

Gambar 2 .1 Wilayah administrasi Kota Malang  

2.1.2 Topografi dan fisiografi 
2.1.2.1 Daerah perbukitan 

Da era h den ga n ket in ggia n a n ta ra 500 - 999 m da r i perm u ka a n la u t . Da era h 
Perbu k ita n Ren da h a da la h  da era h  ya n g reliefn ya  rela t if da ta r ,  den ga n  beda 
ketinggian antara 5 - 25 m, yang terdapat pa d a ketin ggia n 20 0 - 499 m dpal. 
Penyebaran d a erah perbukita n wilayah Kota Malan g denga n ketin ggia n 
antara 500 - 999 m d i a tas perm u kaan air lau t yan g terd apat d i bagia n t im u r 
Kecamata n Kedu n gkanda n g. Da era h berbu kit in i m eman jan g dari u tara ke 
s ela tan denga n permu ka annya bergelom b a n g yaitu Gu n ung Bu rin g.  
Da erah perbu kitan ra ta -rata m em p u n yai kemirin gan leren g antara 1 5 

 

40°. 
Bentuk d a era h perbukitan m eru p a kan bukit-bu kit a n gkatan denga n b a tuan 



      
tuff vu lkan dan b a tu pasir (land s tone ) yan g lu as. Kea daan fisik beru p a 
perbukita n denga n  kom p lek  peru mah an  Bu r in g  Hill  dan  Peru m a h an  
Bu r in g  satelit  d a n lad a n g p en duduk. Ik lim. Da era h perbukita n berik lim t rop is 
denga n type ik lim t ropis AW.  

2.1.2.2 Sungai-sungai 
Kota Malang terdapat beberapa sungai yang melintasi kota antara lain : 
1. Sunga i  Brantas. 

Pa n ja n g 58 .0 7 8 m eter d a n leba r 5 0 m eter . Deb it a ir ra ta -ra ta m a ksimum 
2 0 .1 6 0 m ³/ d et ik , den ga n d eb it a ir ra ta -ra ta m in im u m 8 .1 8 1 m ³/ d et ik . 
Ma ta a ir b era s a l da r i Gu n u n g An ja s m oro. Da s a r s u n ga i b erb en tu k U 
terd ir i da r i b a tu gra n it d a n a ru s a ir a ga k lem a h p a d a m u s im kemara u 
dan seda n gkan p a d a m u sin pengh u jan deras. Kedala m an air rata -ra ta 4 
m eter. 

2. S ungai  Bango. 
Pa n ja n g  s u n ga i k ira -k ira 1 1 .0 6 1 m eter d a n leb a r a n ta ra  3 0 m eter . Deb it 
a ir m a k s im u m  1 6 .2 4 0  m ³/ d et ik ,  s ed a n gk a n  d eb it  a ir  m in im u m     
1 1 .3 4 2 m ³/ d et ik . Ma ta a ir b erasal dari Gu n ung Tu n gga n gan den ga n 
dasar su n gai berbentu k U, berb a tu . Aru s air lem ah d imu sim kemarau 
s ed a n gkan d i m u sim penghuja n deras. Kedalaman air rata -ra ta 6 m eter. 

3. S ungai  Am prong. 
Pa n ja n g  s u n ga i k ira -k ira 4 4 .8 3 1 m eter d a n leb a r a n ta ra  3 0 m eter . Deb it 
a ir m a k s im u m 1 0 .2 6 1 m ³ / d et ik .  d a n d eb it a ir m in im u m  7 .0 1 1 
m ³/ d et ik . Ma ta a ir b era s a l d a r i Gu n u n g Ba tu. Dasar kali berbentuk U, 
berb a tu . Aru s air lemah d im u sim kemara u dan m u sim p en gh u jan deras 
den ga n kedalaman air rata -ra ta 4 m eter. 

4. S ungai  Mew ek . 
Pa n ja n g s u n ga i 8 .64 7 m d a n leb a r 2 0 m . Deb it a ir ra ta -ra ta m a k s im u m 
0 .4 5 6 m ³/ d et ik d a n d eb it a ir ra ta -ra ta m in im u m 0 .2 2 8 m ³/ d et ik d en ga n 
d a s a r k a li b erb en tu k U, b erb a tu . Aru s air lemah d en gan kedalam an a ir 
ra ta -ra ta    3 m eter. 

5. S ungai  Kajar. 
Pa n ja n g s u n ga i 1 1 .3 1 8 m eter leb a r 1 5 m eter . Deb it a ir m a k s im u m  0 ,672 
m ³/ d et ik d a n d eb it a ir m in im u m  0 ,22 4 m ³/ d et ik . Da s a r k a li b erben tu k 
U, berbatu, arus air lemah dengan kedalaman air ra ta -ra ta 2 m eter. 

6. S ungai  Metro. 
Pa n ja n g s u n gai a dalah berkisar antara 5 .2 33 m eter d a n lebar 3 0 m eter. 
Debit air maksimu m 4 .75 2  m 3/detik dan debit a ir min imu m 1 .72 1 
m 3/ d et ik . Dasar kali berben tuk U, berb a tu d en gan kedalam an air rata -ra ta 
3 m eter.  

Pa d a u m u m n ya, sungai-sungai d i Wilayah Kota Malan g berfu n gsi u n tuk irigasi 
dan salu ra n p em bua n gan air d a n ju ga d i b eb era p a tem pa t d iman faatkan 
s ebagai air min u m yan g d ikelola PDAM.  



      
2.1.2.3 Sumber air 

1. Mata air. 
Kebu tu h an air d i Kota Malan g d isu p lai dari   Su m ber air yan g berasal 
dari Kota Ma la n g s en d ir i m a u p u n d a r i wila ya h Ka b u p a ten d a n Kota Ba tu . 
Berda s a rka n rea lis a s i p rodu ks i bu la n Ok tober ta h u n 2013 , s u m ber-
s u m ber a ir PDAM terd ir i da r i a ir ta n a h 4 .6%, m a ta a ir 18 .8%, da n a ir 
perm u ka a n 76 .6%. Berda s a rka n loka s i, 68 .9% s u m ber a ir bera da d i 
wila ya h Ka bu pa ten Ma la n g, 19 .4% d i Kota Ba tu , da n h a n ya 11 .7% d i Kota 
Malang sendiri. Adapun secara rinci dapat dilihat pada tabel dibawah ini :   

Tabel 2 .1 Sumber air baku PDAM Kota Malang 

No.

 

Nama Sumber 
Production 

(m3)/th 
Type of 
Source 

Lokasi 
Kapasitas 

(L/det) 
    
1  

Binangun Pipa 
Lama  

        
2,291,619 

 

Spring  Kota Batu 87.25

 

    
2  

Binangun Pipa 
Baru  

        
3,820,614 

 

Spring  Kota Batu 145.46

 

    
3  

Karangan 
           

775,952 

 

Spring  Kab Malang  29.54

 

    
4  

Sumbersari  
           

491,594 

 

Spring  Kab Malang  18.72

 

    
5  

Wendit I  
        

9,887,182 

 

Spring  Kab Malang  376.43

 

    
6  

Wendit II 
        

8,420,043 

 

Spring  Kab Malang  320.57

 

    
7  

Wendit III  
        

4,319,645 

 

Spring  Kab Malang  164.46

 

    
8  

Banyuning  
        

2,068,046 

 

Spring  Kota Batu 78.74

 

    
9  

Badut I 
           

374,607 

 

Deep weel Kota Malang  14.26

  

10 

 

Badut II  
           

503,124 

 

Deep weel 

 

Kota Malang  19.16

  

11 

 

Sumbersari I  
             

35,286 

 

Deep weel 

 

Kota Malang  1.34

  

12 

 

Istana Dieng  
           

322,386 

 

Deep weel 

 

Kota Malang  12.27

  

13 

 

TPA Supit Urang I 
           

196,450 

 

Deep weel 

 

Kota Malang  7.48

  

14 

 

Supit Urang II 
           

303,445 

 

Deep weel 

 

Kota Malang 11.55

 

Sumber : PDAM Kota Malang Oktober 2013 

 

Peru s a h a a n Da era h Air Min u m (PDAM) Kota  Ma la n g ya n g m em produ ks i 
a ir m in u m u n tu k kebu tu h a n m a s ya ra ka t Kota  Ma la n g den ga n p rodu ks i 
a ir m in u m s a m pa i den ga n bu la n Ok tober 2013  s ebes a r 33 .809 .993 m 3   
den ga n ju m la h pela n gga n s eba n ya k 124 .730 pela n gga n , s eda n gka n ya n g 
d id is t r ibu s i s ebes a r 32 .119 .493 m 3 ya n g terba gi u n tu k kebu tu h a n ru m a h 
tangga, niaga, industri, sosial, perkantoran dan lain - lain.    



      
2. S um ur 

Su m u r ya n g a d a d i wilayah Kota Mala n g h ampir tersebar d i setiap 
kecamatan denga n kedalaman 5 - 2 5 m d en gan warn a air p a d a u m u m n ya 
jern ih .  

2.1.2.4 Lah an 
Lah an d i Wilaya h Kota Malan g berupa perkeb u n a n , tegala n , sawa h . 
Pen gguna a n lah an d ipengaruhi oleh kondisi m eda n dan jen is ta n a h n ya. 
1. Perkebun an 

J enis perkebuna n yan g terda p a t d i Kota Malan g a da lah perkebu n an 
s wa daya masyarakat s en d iri yan g m eman faatka n pekaran gan a ta u pu n 
la h an ru mah . Pen yebara n p erkebuna n terd a p a t d i wilayah 
Kedungka n da n g, Lowokwaru , dan Su kun . 
J enis tu m buha n perkebunan yan g d ita n am d i da erah Kota Mala n g ya itu 
kelapa, kopi, dan cengkeh . Pen gelolaa n perkebu n an p a d a u m u m n ya 
d ikelola oleh Pem erin tah bersama rakyat s er ta perkebuna n t rad it ional 
ya n g d ilaku kan oleh masyara kat denga n b im b in ga n dari Pemda s etem pa t . 
Peman faatan perkebu n an yan g a d a d a pat d im anfa a tkan s ebagai 
s u m b er logist ik wilayah Kota Mala n g dan u n tuk m enin gka tkan 
pengh asila n masyarakat s er ta pen d a p a ta n da erah . 

2. Tegalan 
J enis ta n a m an ya n g a da, yaitu b eru pa ta n ama n sayu r mayu r, p a d i, 
jagu n g, ubi jalar ser ta ta n aman keras beru m u r pen dek. Fungsin ya, 
d igu n a kan untuk m ena n a m ta n aman pa n gan d a n u n tuk ta n aman lain n ya 
ya n g bisa d iman faatkan u n tu k m enin gka tkan kes ejah teraan rakyat d i 
d a erah Kota Malan g. Lokasi d a n lu as p en yebarannya, tegalan dan 
pekaran gan penyebaran n ya terd a p a t d i Kedu n gka n da n g dan Su kun, dan 
Lowokwaru . Tegalan u m u m n ya d ita n am berbagai ragam tum buha n 
b eru pa p a d i, jagu n g, ubi jalar. Peman faata n h asil d a ri la h an tegalan dapat 
d igu n a kan sebagai s u m ber b a h an p a n gan m asyarakat setem p a t . 

3. S aw ah 
J enis.  J enis  sawah  yan g  domin a n t  a dalah  s a wah  iriga si    tehnis  
s elu as 1 .523,34 3 h a dan s ederh a n a non teh n is s elu as 6 .918,15 6 h a. 
Sawah d a p a t d ifu n gsikan sebagai la h an p er ta n ian denga n h asil u tama 
p a d i. Lokasi persawa h an terd a pat d i wilayah Kedungka n d a n g , Su ku n d a n 
Lowokwaru . Ta n ama n yan g a d a d i p ersawa h an berupa ta n a m an p a d i, d a n 
sayu r mayu r. Mengin gat a d a n ya sistim pengairan teh n is yan g in ten s if 
maka lah a n per ta n ian ya n g a d a cu kup baik . Ada p ersawa h an yan g d a p a t 
d ikem b a n gkan denga n p en a n ga n an s ecara inten sif terutama d i sepa n jan g 
a liran su n gai (DAS).  

2.1.3 Geologi 
Kondisi Geologi Kota Ma la n g pa da umumnya dapat dibedakan m en ja d i 2 
daerah pokok yaitu:  
1)

 

Daerah alluvium 
2)

 

Daerah hasil gunung apik warter muda 



      
Sebagian bes a r (59%) da r i lu a s Kota Ma la n g m eru pa ka n da era h a llu viu m ya n g 
berada pada Kecamatan Klojen dan Su ku n , da n 41% m eru pa ka n daerah hasil 
gunung apik warter m u da ya n g ya n g berada pada kecamatan Blimbing, 
Kedungkandang dan Lowokwaru. 
1. Batu an 

J enis b a tu an yan g a d a a dalah b a tua n sedimen yan g b erasal dari sedimen 
kwarter beru p a n a pal, ba tu ka pu r, kerik il dan s ebagain ya. Ba tua n pasir 
dan b a tu kapur d a pat d igu n a kan untu k b a h a n b a n guna n , m isaln ya 
pem bua ta n jalan , ben d u n gan , jem b a ta n , ru m a h dan lain -lain . 

2. Tanah 
J enis ta n a h d i Wilaya h Kota Malan g d a pat d ikelom pokan m enja d i em p a t : 
A. Allu vial

 

Terb en tu k oleh b a h a n allu vial dan kolu vial. Topografin ya da tar sam p a i 
sedikit bergelom b a n g d i d a era h d a tara n , d a erah cekung d a n d a erah 
aliran sungai. Teks tur ta n a h n ya liat dan berpasir. Konsisten si tegu h 
(lem ba b ) p last ik b ila basah dan keras b ila kerin g. Kepekaan erosin ya 
besar. 
Kan dungan orga n ik ren d a h . Permea b ilitas ren da h . Pem a n faata n ta n a h 
in i untu k p ersawa h an dan ta n a h per ta n ian . Daya dukung u n tuk 
kepen t in gan m iliter, dala m kondisi ta n ah yan g kerin g bagu s , d a pat 
d ilalu i oleh s em u a jenis kenda raan militer karena berteks tur pasir. 
Untuk ta n ah yan g basa h , d a p a t m en gh a m bat gera kan pasu ka n , 
terutama pasu kan kavaleri d a n a r t ileri m eda n . Persebara n ta n ah in i 
terd a p a t d i selu ru h wilayah Blim b in g, Kedu n gkanda n g, Lowokwaru , 
Su kun dan Klojen . 

B. Tanah Litosol

 

Terb en tu k oleh b a tu an beku ,sedim en keras, b a h an in d u kn ya tu ff 
vu lka n . Topogra fin ya bergelom b a n g. Teks tur aneka, berpasir. 
Konsis tensi tegu h (Lem b a b ), lekat/lengket b ila basah dan keras bila 
kerin g. Kepekaan erosi besar,  ka n dungan  orga n ic  renda h .  
Permea b ilitas  beraneka.  Perseba ran ta n a h in i terd a pat d i wilayah 
Kedungka d a n g.  

C. Tanah Andosol

 

Terb en tu k oleh a bu d a n tu ff vu lca n o, topogra fin ya d a tar, 
bergelom ba n g m elan dai dan berbu k it . Teks tur ta n ah lem p u n g h in gga 
d ebu,lia t m en u ru n . Konsisten si gem bur, licin rasan ya d ijari. 
St ru ktu r ta n a h , makin keba wa h agak gu m pal. Kepeka a n erosi besar 
baik terh a d a p erosi air, a n gin . Kan dungan m ineral ta n a h seda n g. 
Perm ea b ilitas seda n g d a n persebara n n ya d i d a erah Lowokwaru d a n 
Su kun . 

D. Komplek    Mediteran

 

Ba h an in du kn ya terb en tu k oleh b a tu ka p u r keras, b a tu a n sedim en 
d a n t u f volkan basa. Topogra fin ya berom bak h in gga berbukit .  
Teks tu r t a n ahnya lem p u n g h in gga lia t . Konsisten si gem bu r h in gga 
tegu h . Stru ktur gu m pal h in gga gu m pal bersu d u t . Kepeka a n erosi 
bes a r Kan du n ga n u n s u r h ara tergan tu n g d ari b a h an in duk u m u m n ya 
relat if t in ggi ka darn ya. Perm ea b ilitas seda n g. Kepeka a n erosi besar 



      
hingga sedang, dan persebarannya. di Klojen, Sukun dan Lowokwaru .  


